& sese diuina spectaculam præbeat imperatrix
Theologia, sed illa in suo recessu abdito, & sa-
crarii penetralibus hodierna die sese continet.
diuinis enim expleta honoribus fastidit huma-
nos. Quamobrem se mauult, & admiratione co-
li, & silentio prædicari: est enim admiratio præ-
conium gloriæ, & silentium fidus interpres ma-
iestatis. Quid enim aliud est Theologia, nisi lux
mentis ad ea, quæ vim ingenii limitesque natu-
ræ transcendunt, fidei catholicæ ope, ac benefi-
cio, contemplanda mysteria; flamarum ad-
ministra, ad beatissimos, & castissimos amo-
rum ardores; artium, & facultatum omnium
Princeps, dux & magistra philosophiæ; ingenio-
rum sidus, & gubernatrix; columen fidei; pro-
pugnaculum veritatis? Illa est, quæ philoso-
phiam erigit, atque attollit, eandemque cum fi-
de Catholicæ tam arcto foedere iungit, ut unus
idemque sit utriusque consensus, una volun-
tas, unum idemque iudicium. Nullus enim ve-
stru opinor, ignorat, Auditores, impiā atque à sa-
crosanctis Cōciliis anathemate percussam fuī-
se illorum sententiam, qui fidem Catholicam
variis in rebus veræ philosophiæ contrariam
esse dixerunt, atque adeò aliqua in diuina fide
vera esse, quæ in perfecta philosophia falsa sint,
impudentissimè docuerunt. Sed, ut modò dice-
re cooperam, tam sublimis scientiæ partes na-
turamque describere, neque est hodierni huius
instituti mei, neq; præfiniti tēporis, neque eius,

quæ

ORATIO

quæ in me peregrina est, oratoriæ facultatis.
Non enim vniuersitatemque scientiæ laudes singu-
latim cōmemoranda hac oratione suscepisti: quo
enim illæ sunt, tot postulant distincta tempora,
tot præstantiores desiderant otatores. Loquen-
di, & tacendi pars est copia, nullā hæc habent in-
terceptam, aut loci distantiam, aut tēporis mo-
ram, si loqui sine periculo non potes, tacere po-
tentes sine timore. mercedem habebis vitai peri-
culi, & depulsi timoris: vt nec te locutū esse per-
nireat, nec te pudeat tacuisse. Quare aliorū erit
officiū præceptorū, per hosce dies, & ornatè, &
copiose, & grauiter, vt solent, eam commenda-
re doctrinam, quam profitentur. Ut igitur ad
rem redeamus; qualem & quantum esse oportet
virum, omnibus quas haec tenus significauit,
& disciplinis imbutum, & doctrinis instru-
ctum, & sapientiæ laude perfectum? Arbor est
in India, Princeps Serenissime, quæ non mi-
nus habet nouitatis ad miraculum, quam fu-
dei ad veritatem. hæc hominibus cibum, po-
tumque largiter fundit ad alimenta; hæc ma-
teriam texendis vestibus è sinu pandit, & ex-
plicat; hæc in arma, & tela repente conuer-
sa, & pugnare discit, & vincere; hæc (mi-
cum dictu) nauim instructam oneratamq; pat-
turit; ex illa enim tabulæ, pix, resina, anten-
næ, vela, rudentes, cæteraque omnia, que
ad nauigia coagmentanda necessaria sunt, tan-
quam è panspermia quadam ciuuntur. Stati-

DECIMA.

99

attonito in mari felix arbor, suis ipsa onusta
mercibus, & se se defert, ac vehit; fluctuat
constantior in yndis, quam terrae defixa; vi-
uere discit vbi nasci non potuit; terrarum oras,
quas negligit, circumspicit; & maris, cuius
dominatum non quærerit, præteruolat immen-
sitatem: siue procellis pelagus æstuat, ac fer-
uescat, seu æqualis vnda molli ventorum
lambente flatu requiescat, illa neque turbines
horret, neque mouetur luxuriantis auræ blan-
dimentis. Hanc igitur arborem, quem alium
esse diceret, nisi sapientem Bias ille fortissimus,
qui omnia sua secum se portare respondit,
cum è medio direptæ virbis incendio nudus eua-
deret? Hæc sunt igitur (viri Illustrissimi) (nimi-
rum si cum pietate Christiana, & morum pro-
bitate coniuncta sint) hæc sunt, inquam, ut ini-
tio dixi, belli robora, & pacis firmamenta; hoc
armorum decus, & gloria togæ; gladiorū acies,
& legum potestas; hi victoriarum fructus, &
pompa triumphorum; hæc diadematum gem-
mæ, & sceptrorum oculi; hæc prosperæ fortu-
næ iucunditas, & aduersæ solatium; & hæc de-
nique altrix adolescentiae, magistra iuuentutis,
ætatis perfectæ socia, beata gaudia senectutis.
Dissimulare nunc animi angorem non pos-
sum; dolor ingens mihi pectus effodit. me fi-
nem dicendi facere conantem, continere non
possum; erumpat oportet quod tumet intus, ac
torquet malum. Sunt enim in varijs orbis ter-

ræ urbibus tūm nobiles , tūm honesto loco n^a-
ti adolescentes, iuuenesque non pauci , qui si in
annuo censu teruncium habeant, quo vitam su-
stentare vtcumque possint, literarum studiø va-
care superuacaneum , aut etiam , quod sine la-
crymis vix dici potest , turpe sibi esse arbitran-
tur. Stultum est, inquiunt , sine causa labore
mercari : inopiz suspicio ingenuo , & locupleti
contumelia est: doctrinarum possessio hæredi-
tas est , ac patrimonium egentium: indulgendū
genio, & fruendum bonis, dum tibi vitæ beni-
gni arident soles, & rerum omnium copia, dul-
ci lenocinio sinum aperit mollissimæ volunta-
ti. hæc sunt pacis emolumenta , hi serenæ luci
amores , hi fructus vberes pacatorum tempo-
rum, viuere sine curis, & mori sine dolore Quid
vobis videtur, viri nobilissimi ? quid respondere
poterimus cincinnatis pupulis, in rosa lacten-
tibus? nimirum si repudiata Minerua, castitatis,
ac scientiæ parente, Veneris alumni esse malū,
intelligant se Vulcanum fabrum ferrarium, Ve-
neris coniugem pro magistro, quamdui viuent
habituros ; cum quo die , nocteque in mediis
ignibus, nunquam domito libidinis ferro, incre-
dibili pœna torqueantur. qui quoniam sapien-
tiæ thesauros , mendiculorum opes , non sine
graui nobilium, corunde m^que locupletissimo-
rum , ac doctissimorum virorum iniuria esse
dictitant, meminerint opulentii isti desidiae ar-
que inertiae patroni , se post mortem apud in-
feros

teros æternis supplicijs cum Dite , seu Plutone
parente maestandos; quem Poetæ veteres , & di-
uitiarum sapientia carentium , & inferorum
Deum esse finixerunt , non minus ingeniosè ad
fabulas , quam grauiter ad documenta . Neque
se pecuniarum magnitudine iactent , cum vel
ipſi grammaticuli doceant , pecunias olim à pe-
tudibus esse nominatas . Induant igitur Gym-
nasiorum hostes aurea vellera , & abiectis Sa-
pientiæ ornamenti decantatos in barbarem
Colchidem ad sese aduocent Argonautas . Ra-
piant etiam venustuli Parides , ne sint prorsus
otiosi , suas Menelais Helenas , vt ijsdem quibus
ardent libidinibus familias inflamment , patriä-
que funestent . Inferant etiam sese maturè , si
volunt , atque abdant in Ægyptiæ Cleopatræ
sepulchrum , ne orbi terrarum eadem contin-
gant , quæ olim Romanæ reipublicæ , cum uno
codemqne tempore Romanum imperium bel-
lorum ciuilium incēdio , Antonij animus amo-
re Cleopatræ deflagravit . Pudet me hominem ,
& Sacerdotem , & Religiosi ordinis , coram sa-
pientissimo Princepe , & optimis viris , & nobi-
lissimis iuuuenibus discendi desiderio ardentib-
us , orationem meam implere Ethnicorum
exemplis , & fabulis poetarum . Etsi enim gra-
uissimi , & sanctissimi Patres , inter quos Basilius
& Hieronymus , non solum Ethnicorum homi-
num exempla ad aliquorum animos permo-
uendos magnam vim habere testantur , verum

E ctiam

ORATIO

etiam ijs ipsis interdum vtuntur; sacras tamen historias ad hoc adhibere, magis est, & mei munieris, & propensæ voluntatis. Sed quid agerem⁹ si Gedeonem, Iosue, Daudem, & Machabæos, si Augustinum, Basilium, Chrysostomum, Hieronymum, Gregorium, atque alios innumerabiles omnium æratum, ordinum, nationum, nobilissimos, & sapientissimos viros ijs, de quibus loquimur, obijcias, nimirum ad Cœnobitas, & veterarum superstitionem pertinere talia respondebunt. Si Homeri fabellam concinnè, ac lepidè narres, si quidpiam de antiquis Heroibus insonuerit, continuò arrigent aures; & vbi aliquod vestigium voluptatis olfecerint, probè, & luculenter adhinnient. Cur non igitur Ethnico; um hominum, quorum diuitias nobilitatemq; admirantur, doctrinam, ac virtutes imitantur? nam vnde, quæso, noua hæc argumentandi formula emersit (Lautè prouisum est corpori, igitur consulere animo fatuum est.) certè id neque dixit, neque sensit Epicurus. ille enī animum, & doctrinis, & virtutibus illuminatum esse, corpus verò delicijs, ac voluptatibus dissfluere putauit oportere. quomodo hæc cohærent, nihil ad nos; viderit Epicurus. at vero isti non secus, ac si videri quodammodo vellent Epicuri semihæredes, diuiso patrimonio voluptatis hæreditatem arripiunt, ac retinent; virtutis verò, ac scieniæ possessionem aliis & quo animo cedunt, ne litigiosi esse yic
deanum.

DECIMA.

99

déantur . Proh Deum immortalem ? sua igi-
tur erit annona corpori , animus indigna fame
peribit ? Animalium stragi venter infame se-
pulchrum est, ad exitium stomachi , & vita
ruinam . Terræ , & maria vni angusta sunt gu-
læ ; pacem eum illis sola sotietas , & naufragia fa-
cit . Interea infelix animus in ista bonorum co-
pia, egestate premitur , & esuriem inter epulas
deplorat suam . Aedium amplitudo in campo-
rum immensitatem excurrit ; & insana libido
terras fastidiens , iactis in mare molibus, sua pi-
scibus domicilia occupat . Lacunaria intermica-
tibus gemmarium sideribus aurum yndique vo-
munt, ad inuidia paumenti collucentis: at mēs,
hominis Princeps, suis exclusa sedibus, profuga
peregrinatur in alienis . Vestium luxuries in ver-
mium visceribus quæritur : littoribus non antè
cognitis, nec auditis, nomen, ac viam inuenire
Conchilia, vel nouitate cara, vel sola raritate
pretiosa : fluctuant toto corpore Tyrij amictus,
mundant in aulis peristromata murice ebria:
animus vero in luto , ac cœno relinquitur, vt
suæ pulchritudinis ignarus, turpissimam assue-
fcat perferre seruitutem . Heu quod crimen ad-
misit, cuius culpæ reus accusatur , propter qua
in annuo censu partem sibi aliquam vindicare
non possit ? O grauem mulctam indemnati ani-
mi, o supplicium atrox innocentis ? Animido-
tes, præcone amentia, sub hasta venduntur, ar-
bitrio obuiæ libidinis ; corporis vero , & fortu-

ORATIO

næ bona, signata, & sancta conduntur. Hucce
omnia reciderunt, vt hominem esse pudeat? vt
in iudicium natura vocetur, quod ingenium
homini effinxerit, mentem animumque largita
sit? Non est igitur, non est, iuuenes nobilissimi
(quamquam hæc mea cohortatio ad vos mini
mè spectat, quos ego scio sapientiae studio esse
maximè accensos) non est, inquam, discere su
peruacaneum, nec sapere ignominiosum. Imò
verò nihil sapere, summa ignominia est; & ni
hil discere velle, pertinax nequitia; & sapientia
amatoribus illudere, malitia non ferenda. Salo
mō regū omniū quot sunt, fuerūt, erūt, nobilissi
mus atque opulētissimus, posthabita nobilitate,
contemptis opibus, perfectam à Deo sapientiam
efflagitauit. at isti bonarum artium hostes, dū
modo nummorum aliquid, alicundè, aliquo
modo, ab aliquibus corradi possit, dummodo è
baltheo pendeat gladius, & textilis ventus per
umeros erret, & reiectus in altum capillus
quercum querat, Gymnasijs valere iussis, suam
habere sinunt sapientiam Salomoni. Quin
etiam vereor, ne Deo ipsi infinitam illam scien
tiā ac sapientiam exprobrent. Non enim se
ritur, nec metitur Dco, non illi languescit an
nosum in amphoris vinum; neque dormit la
na in succo Tyrio; neque illi fatigantur maria
neque terræ vterus violatur; non illi coquunt
ardent, neque strepunt coquorum exercitus
non illi sudant balsamo Arabes, neque aroma
ta co-

ta coguntur in nubem; non illi florum stellulis
gemmascit ager; neque auicularum rumpuntur
guttura, ad murmur molliter labentis aquæ. ip-
se videlicet effusis in nos his omnibus, atq; aliis
bonis, sibi sapientiam reseruavit; neque illum re-
rum scientem esse pudet, neque displicet esse sa-
pientem. Sed hæc isti ne de nomine quidem no-
runt: sunt enim à sensu, cui soli vacant, nimium
sciuncta. Profanis, vt dixi, antiquorum dele-
ctantur exemplis, ad aurium lenocinium, non
ad fructum animorum; cum nolint eorum
quemquam, quos admirantur, imitari. Paucos
Græcorum, Romanorumque nobilium, ac diui-
tum in annalibus reperient, quorum doctrina
nobilitatem, ac diuitias non æquarit. Cæsar pa-
cata Republica, cùm Astrologiæ beneficio le-
ges anni temporibus describeret, terrarum or-
be subacto, solem & sidera coegit suis parere
decretis; vt non terræ solū, verum etiam cœli es-
se videretur imperator. Alexander magnus si
posset non esse qui esset, se Cynicum dixit esse
malle Diogenem; Achillem non minus Iliade
constituta, quam Ilio euerso, esse nominis im-
mortalitate donandum. Sapientis animum Pla-
to viuum quoddam diuitatis putauit esse si-
mulacrum. Sapientem ait alter, nescio quis, aut
federe in concilio Deorum hominem, aut esse
veluti quendam inter homines Deum: nihil es-
se videlicet, seu domi, seu foris, seu belli tempo-
re, seu pacis, ybi suum non habeat rerum sci-
entia lo-

ORATIO

ria locum, sapientia principatum: à stulto, & prorsus indocto idem iugum ferri; utrumq; nulli esse vsui nisi trahendæ ignominiae. At contra, seute capit vtilitas, seute allectat honestas, sapientem vtiliter, atque honeste prodeesse omnibus posse; nihil, si nolit, obesse posse sapienti. Nolo in oratione mea ponere, quæ de Diuidis apud Gallos, Magis apud Chaldæos, & Aegyptios, Gymnosophistis denique apud Scythas vulgo circumferuntur. cum enim hæc notissima sint omnibus, & finem dicendi facere tandem oporteat, certè si prudentiæ ratio habenda est, acte poris, talia præterire, & tempus cogit, & iubet prudentia. Quamquam quid opus est vetera commemorare, eum recentibus, ac domesticis abeundemus exemplis? Quis enim est adeò abiectæ atque ignauæ mentis, quem non cerenissimi Dux Rainutij Farnesij, singularis in studia literarum amor alliciat? quem non eiusdem eximia sapientia, & prouidentia vehementer impellat? qui hanc clarissimam vibem non minus contra hostes domesticos, nouo Gymnasi propugnaculo, quam contra externos, validis mœnibus, atque arce firmissima sibi esse munierandam putauit? vt iam vrbis Patinensis, non minus Mineruæ sapiëtis, quā bellatrixis Parma dici posse videatur. Viderit tamen hæc Ciuitas (Princeps Serenissime) viderint alij omnes, quo quot tuo isto felici principatu fruuntur, attingunt, quid de suis erga se meritis sentiant;

Colle-

Coll
ipsa
ruæ
test.
ne, c
Deb
præti
si nu
Meri
gust
stran
mul
poss
uios
Iago
tio
obr
ior f
an n
ta.
nia,
paup
lus I
relie
rum
Par
mul
dit,
rum
atis

Collegiū quidem Parmense Societatis Iesu, & ipsa Societas vniuersa, tantum tibi, ac familie tuæ dabit, quantū soluendo nec est, nec esse potest. Nostræ facultatis inopia, in debiti solutione, copiosæ beneficentia vestra pœconium est. Debitum enim æquare nunquam posse, ingens premium debiti est, & beata beneficij redemptio, si nūquam satis sit, quod subinde rependitur. Meritorum scilicet largitas crescit debitoris angustiis. Tanta vero, ac tam multa sunt tua in nostram Societatem merita, ut neq; numerari pœ multitudine, nec æstimari pœ magnitudine possint. Ofelicè errorem, ò scopulos benè obuios, si dum in tuorum in nos beneficiorum pœ lago decurrere tentat, naufragium faciat oratio mea? vita quædam est in tali interitu; sic obrui enatare est. Quamquam nescio vtra major sit, an benignitas, qua nos debitis implet, an magnanimitas, qua nunquam exigis debita. Hæc nimirum vera laus est, largiri omnia, & nihil repetere. Si quid tamen voces, quas paupertas non eripit, si quid spiritus, qui solus homini in summa inopia pro possessione relictus est, potest, nos, quantū æternitas seculorum dabit, tantum tibi agemus gratiarum. Parum est hoc quidem: sed parum posse, & multum debere, debiti magnitudinem ostendit, laudem non eripit debitori. Romanorum proprium semper fuit, & vincere, & virtus ignoscere, illud fortitudinis est, hoc hu-

OARTIO

manitatis; ita ut sic præstet vinci, quām alios
vincere. Viuet, viuet ista tua dextera, non mi-
nus pace quām bello spectabilis, atque hanc præ-
claram Academiam à se conditam amplifica-
tamque seruabit. Quamobrem tibi, ac tuę
Serenissimæ coniugi prospera omnia, felicia,
fausta à Deo immortali precamur. faciat te
Deus non minus beatum liberis, quām paren-
te felicem. Non est incertum omen, noua side-
ra clarissima in Serenissimo Parmensi cœlo be-
nignè collucent. Nascentur noua lilia fœcundo
germine, quæ ignara interitus, æternitatem na-
tivo vigore superabunt. Magna vis est in pul-
chritudine, in odore suauitas: illa cœlum & ter-
ras pulchritudine rapient, & odore perfundent.
Nescio quid diuinum sedet in lilijs; cœleste sem-
per aliquid spirant; siue flava sint, siue cœrulea,
vtrorumque & decorallicit, & pascit amcen-
tas: ego verò in alieno solo dum viuo, natale
non obliuiscor. Patere igitur, Princeps Serenissi-
me, atque optime, ut inter tua lilia, sub istis
pulcherrimis sideribus noui & vberes orian-
tur doctrinarum omnium fructus, qui tibi ali-
quando magna tua cum voluptate offerantur.
Et quoniā haec tenus demonstrare conatus sum,
quantas rerum humanarum diuinarumq; scien-
tia vires habeat & pace, & bello; ò quām admirabile
spectaculum erit te duce, tuis auspiciis,
tua virtute, prouidentia, liberalitate, sapien-
tiam intueri, & bello armatā, & pace togatam!